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En el caso que la declaración resulte con pago, Ja-opción más conveniente para presentar la Decla-
ración de Renta será a través del s~io Web del Servicio WI'lWdll&l. Este medio permite presentar la
información de manera rápida y S9Qura~además, ofrece distintas alternativas de pago (PEL, PEC,
Ta~eta de Créd~o y Pago al Vencimiento ,las cuales se detallan en la Letra (L) del Capitulo 11de esta
PRIMERA PARTE del Suplemento. No o tante, si opta por declarar utilizando papel, dicha declara-

~~~I~~~~(W~)s:I~:i~7~~~ ~~;:~~~~~:~::¡;'~~~~~AaM-~ri:ld~~p~~n~g~ina se indica

Si ocurriera que el retardo en la presentación de ladeclaraciónvía Internet se origina por una causa
no imputable al contribuyente, como seria la falta de disponibilidad del sitio Web del banco median-
te el cual paga el contribuyente que presentó su declaración vía Internet, los Directores Regionales

~~ds~n~~~ r~g~';ri~r ciento de los intereses y multas que correspondería aplicar por el atraso en

En el caso que el retardo en la presentación de la declaración vía Internet sea por la no dis~nibili-

~~g~~ri~~i~~:~i~~;~~~e~: 1~~~~~~ó~i~~:~1~:t~:~inJ~~~t~~~~~sd~~~~~'i,~~;~~~aC~~~
imputableal Servicio.

Loestablecidoanteriormentenoes aplicablea los contribuyentesquedeclarany pagan sus
impuestosen moneda extranjera.

(D) Con resoecto a la Información

Lascantidadesdebenregistrarseencifrasenteras,despreciandolasfraccionesinferioresa cin-
cuentacentavosy elevandoalenterosuperiorlasdecincuentacentavoso más:sincolocardes-

~:~~t~~~::~~:r~ ~~.~4~~~~~~~t'::~~t~~~a$~o~ir~arismosOO.Porejemplo,silacantidada

(E) PlazoOBralaentreaBdelFormulario22enelAñoTributario2005

ElplazolegalparapresentarlaDeclaracióndeRentacomienzaeldlaViernes1°deAbrildelaño

~:~ra~fo":seA~{~k~~~~u~a~~~~~, ~:~~~~~~~({.I~:~~~~ :~~~:~ s':,~~~~~~~~;~~~s~elas

Lapresentaciónfueradelplazolegalestablecidoparalas declaracionessinpagoenviadasa través
de un medioelectrónico,estoes,aquéllasque se presentenentreel Martes3 de Mayoy el Lunes9
del mismomes,estaránlavorecidascon la condonacióntotalde las multasquecorrespondan.

Estebeneficiootorgadose debeal ahorrodetiempoy procesoqueel 511obtieneal recibirinforma-
ciónelectrónicadirectamentedesdeloscontribuyentes,beneficioqueel Serviciotraspasa,de esta
forma,a estetipo de declarantes.

Si por congestiónde la red,en el enviode declaracionessin pagoa travésdel sitio Webdel Sil, el
contribuyenteseve impedidodedeclarardentrode losplazosestablecidosenel recuadroanterior,
el Serviciopermitiráefectuarla declaracióncon posterioridad,condonandola totalidadde las san-
cionesquecorrespondan.Estosólorigepara contribuyentesquedeclarenvia Internet.

Sr. Contrlbuyenfe, sIlos Reflros, DIvIdendos o Gasfos Rechazados Informados dan
derecho al Crédlfo por Impuesfo de Primera Cafegorfa a sus SocIos o Acclonlsfas, con-

~:':'.t':J: ,::.t!a~~f/,~:f(Jr¡~~~::'~f:;.,~o,."g¡~~:'lo:;':':~~,e su DeclaracIón Jurada será

(F) Fechasde Devolución

Conformea lo dispuestoen la ResoluciónExentaN° 11,del04 de Febrerode 2005, si su Declara-
ciónAnualde Impuestoa la Rentaresultacon remanenle de crédito, podrápresentarsu declara-
ción mediante transmisión electrónica de datos vfa Internet, ingresandoal sitio Webdel Servi-
cio ~ Además,tengapresenteque,conforme a lo dispuestoen el ResolutivoN° 4 de la
Resoluciónprecitada,a partirdelAño Tributario2005 las InstitucionesRecaudadorassólo podrán
recibirdeclaracionesqueresultencon pagodeimpuestos.

Lasfechasde devoluciónde la diferenciade impuestoa favordel contribuyente,segúnla fechade
presentaciónde la Declaraciónde Impuestoa la Renta,seránlassiguientes:

CI:I~E.P.9E$ENJAq¡¡¡
Entreel l°yel 16de Abril
Entreel17 y el 28 deAbril

Entreel29 deAbrily el9 de Mayo

(G) Encasodedudaso consultas

Las dudasacercadel procesode declaraciónse puedenaclarardirectamenteconsultandoel sitio
Web del Sil, en el que se encontrará informaciónactualizada dla a dla, ademásde una versión
navegablede este SuplementoTributario. De persistirsus dudas,puedeconcurrira las distintas
Unidadesdel Servicio,llamar a la MesadeAyudadel 511al telélono 395-1115o escribir al e-mail
webadm@sll.cl.

:CHADED¡¡yg!,.1
13de Mayo
20 de Mayo
30 de Mayo

~U~~~~~Od~~I~~i~~~~~~~~~~~f.g~ndl~0d'u~~~eS~;;;~~~,ed~1~:;;:~~ig~~i~1~~~,o~~~~~~:
dentrode los primeros 10 dfas da Junio del año 2005,deberá consultarsu situaciónen el sitio
Webdel 511WI'lWdll&l, opción"Consulta de Estado de la Declaración de Renta", o en el Servi-
cioTelefónico,llamandoa losteléfonos700-0344desde Santiagoo al70-0344desde Regiones.

DeDÓsltode remanente

Encasoque deseeque la devolucióndelremanentede impuestosolicitadaa travésde la Unea 56
del Formulario22 le sea depositada en su CuentaCorriente, de Ahorro o a la Vista, Bancarias,
deberáanotarcorrectamentelos datosrequeridosen dichaSección,contenidadebajode lacitada
Unea 56 (Códigos301,306 Y780),de acuerdoa las instruccionesque másadelantese imparten
paratalesefectos.

(1) Errores más frecuentes

(H)

Durante el Proceso de Operación Renta, cada declaración es sometida computacionalmente a un
exhaustivo chequeo que verifica la consistencia aritmética, lógica y tributaria de los antecedentes
incluidos en ella. Esta etapa es fundamental, como paso previo para determinar que la declaración
está correcta y proceder, posteriormente, a la emisión del cheque o depósito por el monto de la
devolución en los casos que corresponda. Sin embargo, cada año un número importante de decla-
raciones son observadas por contener errores u omisiones, los cuales se pueden clasificar en los
que no afectan el resunado tributario y aquéllos que si afectan a dicho resultado:

MEDIO DEP9ESENTAClÓN FECHA DEINICIOo FECHA DE TÉAMINO

Internet Sin Pago Viernes 1° de Abril Lunes 9 de Mayo

Internet Con Pago Martes 5 de Abril Lunes 2 de Mayo

SMS Sin Pago Viernes 8 de Abril Lunes 9 de Mayo

Papel Con Pago Martes 5 de Abril Lunes 2 de Mayo


